
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052200012

12

Nº 97, quarta-feira, 22 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 815, DE 17 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100137/2019-36, resolve:

Dispensar, a pedido, MARCOS ANTONIO NEPOMUCENO FEITOSA, CPF nº
614.059.733-15, do mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à
Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 816, DE 17 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100137/2019-36, resolve:

Dispensar, a pedido, MARCOS ANTONIO NEPOMUCENO FEITOSA, CPF nº
614.059.733-15, do encargo de Vice-Presidente da Segunda Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 817, DE 17 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria
GM/ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de
janeiro de 2019, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de
1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e, ainda, o disposto
no inciso I do art. 134 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e no art. 4º da Lei
nº 9.020, de 30 de março de 1995, e demais informações que constam do Processo nº
08170.000140/2019-56, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor ROBERTO HENRIQUE SIECZKOWSKI
GONZALEZ, Técnico de Planejamento e Pesquisa, matrícula Siape nº 1342998, pertencente
ao Quadro de Pessoal do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, para exercer
suas atividades na Unidade da Defensoria Pública da União em Porto Alegre/RS.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 818, DE 17 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100136/2019-91, resolve:

Dispensar, a pedido, JOSE ALFREDO DUARTE FILHO, CPF nº 175.842.990-91, do
mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 819, DE 17 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100136/2019-91, resolve:

Dispensar, a pedido, JOSE ALFREDO DUARTE FILHO, CPF nº 175.842.990-91, do
encargo de Vice-Presidente da Primeira Turma Extraordinária da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 822, DE 20 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 8º da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada
pela Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de
29 de janeiro de 2019, e tendo em vista o constante do Processo SEI nº
12600.109034/2019-05, resolve:

Nomear WALMIR MAXIMINO PESSOA, Analista Tributário da Receita Federal,
matrícula SIAPE nº 104510, para exercer o cargo em comissão de Superintendente Regional
de Administração no Estado de Pernambuco, código DAS 101.4, da Diretoria de
Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria-Executiva,
ficando, em consequência, dispensado da função que atualmente ocupa.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 823, DE 20 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto
no processo SEI nº 12600.109034/2019-05, resolve:

Designar APARECIDA FRANCISCO TOSTI, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1743193, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Gerente, código FCPE 101.3, da Superintendência Regional de Administração no Estado de
Rondônia da Diretoria de Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa
desta Secretaria-Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 824, DE 20 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto
no processo SEI nº 12600.109034/2019-05, resolve:

Designar VANDA LIRA DA COSTA, Datilógrafa, matrícula SIAPE nº 712526, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Gerente, código FCPE 101.3, da
Superintendência Regional de Administração no Estado de Roraima da Diretoria de
Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria-Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 825, DE 20 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria nº 18
de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2019,
e tendo em vista o constante do Processo SEI nº 52710.007922/2018-72, resolve:

Art. 1º Designar o servidor DANILO AMORIM DE OLIVEIRA, para exercer o
encargo de substituto eventual do Superintendente da Superintendência Adjunta Executiva,
código DAS 101.5, da Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais e na vacância do cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria GM/MDIC nº 1.072, de 22 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de junho de 2018, Seção 2, página 35.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

DESPACHO DE 20 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, tendo
em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da
Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria ME nº 102, de 21 de
março de 2019, autoriza a alteração do afastamento do País publicado no DOU de 9 de
abril de 2019, seção 2, página 14, de CLAUDIO VILAR FURTADO, Presidente do Instituto
Nacional de Propriedade Intelectual - INPI, inclusive trânsito, com ônus, do período de 12
a 17 de abril de 2019, para o período de 13 a 17 de abril de 2019. (Processo nº
12105.100339/2019-34).

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

DESPACHO DE 20 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, tendo
em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da
Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria ME nº 102, de 21 de
março de 2019, autoriza a alteração do afastamento do país publicado no DOU de 3 de
maio de 2018, seção 2, página 47, do servidor JEAN PAULO CASTRO E SILVA, Analista de
Planejamento e Orçamento, com ônus limitado, inclusive trânsito, do período de
30/07/2018 a 14/07/2019, para o período de 30/07/2018 a 20/05/2019. (Processo nº
10199.101544/2019-90).

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

DESPACHO DE 21 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA,SUBSTITUTO tendo
em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da
Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, resolve tornar insubsistente a autorização de
Afastamento do País de MARCOS CINTRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, Secretário
Especial da Receita Federal do Brasil, publicado no D.O.U. de 02 de maio de 2019, Seção
2, página 18. (Processo Sei nº 10168.000008/2019-35)

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

DESPACHO DE 21 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, tendo
em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da
Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria ME nº 102, de 21 de
março de 2019, autoriza o afastamento do País de MARCOS PRADO TROYJO, Secretário
Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais, no período de 20 a 29 de maio de
2019, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar da Reunião do Conselho Ministerial
da Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico - OCDE e da Cúpula do
Centenário do ICC (International Chamber of Commerce), que serão realizadas na cidade
de Paris, França. (Processo SEI nº 19960.100220/2019-21).

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM ALAGOAS
PORTARIA Nº 68, DE 17 DE MAIO DE 2019

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA EM
ALAGOAS-SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a subdelegação de
competência que lhe confere o artigo 5º, inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de
janeiro de 2019, publicada no D. O. U. de 01 de fevereiro de 2019, Seção 1, página 23,
resolve:

Cancelar Pensão Civil concedida a MARIA DAS GRAÇAS FRAGOSO CALHEIROS,
benefício/matrícula nº 00176494, CPF nº 383.239.404-44, em virtude da constatação de
ilegalidade apontada pelo Tribunal de Contas da União, através do Acórdão nº 7972/2017,
objeto do Processo Administrativo nº 10465.100525/2018-78.

JALMESSON OLIVEIRA SILVA TORRES

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA EM MINAS GERAIS, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso II, do artigo 5º, da Portaria SE/ME nº 284, de 31/01/2019, do
Secretário Executivo do Ministério da Economia, publicada no DOU de 01/02/2019, e
da delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de
16/06/2005, publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005, resolve:

Nº 208 - Conceder aposentadoria voluntária a HELENICE NASCIMENTO CUNHA REIS,
matrículas SIAPEcad nº 828990 / SIAPE nº 892594, ocupante do cargo de Agente de
Serviços Diversos, código 434552, Classe S, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do
Ministério da Economia em Minas Gerais, com fundamento no art. 3º, da Emenda

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-22T06:28:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




